

证券代码：300010

证券简称：立思辰

公告编号：2019-073

# 北京立思辰科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

本报告中所涉及未来的计划、业绩预测等方面的内容，均不构成本公司对任何投资者及相关人士的实质性承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

公司所有董事均出席了审议本次半年度报告的董事会会议，无董事、监事、高级管理人员对本报告内容存在异议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                         |                         |        |
|----------|-------------------------|-------------------------|--------|
| 股票简称     | 立思辰                     | 股票代码                    | 300010 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                 |                         |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                   | 证券事务代表                  |        |
| 姓名       | 张亮                      | 吴珊珊                     |        |
| 办公地址     | 北京市海淀区东北旺西路8号院25号楼立思辰大厦 | 北京市海淀区东北旺西路8号院25号楼立思辰大厦 |        |
| 电话       | 010-83058080            | 010-83058080            |        |
| 电子信箱     | contact@lanxum.com      | contact@lanxum.com      |        |

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

|                            | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|----------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                    | 902,738,764.65   | 549,918,779.50   | 64.16%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 39,161,102.87    | -56,731,534.90   | 169.03%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 37,395,266.37    | -61,225,629.31   | 161.08%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | -45,332,873.65   | -292,446,024.85  | 84.50%       |
| 基本每股收益（元/股）                | 0.0451           | -0.0651          | 169.28%      |
| 稀释每股收益（元/股）                | 0.0451           | -0.0650          | 169.38%      |
| 加权平均净资产收益率                 | 1.18%            | -1.04%           | 2.22%        |
|                            | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                     | 7,274,947,327.56 | 7,354,026,127.03 | -1.08%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）           | 3,338,327,503.29 | 3,298,544,207.73 | 1.21%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数                          |       | 41,922                                                                                                                                                                   |             | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） |         | 0          |  |
|-----------------------------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------|---------|------------|--|
| 前 10 名股东持股情况                      |       |                                                                                                                                                                          |             |                       |         |            |  |
| 股东名称                              | 股东性质  | 持股比例                                                                                                                                                                     | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量          | 质押或冻结情况 |            |  |
|                                   |       |                                                                                                                                                                          |             |                       | 股份状态    | 数量         |  |
| 池燕明                               | 境内自然人 | 15.84%                                                                                                                                                                   | 137,559,929 | 111,918,697           | 质押      | 97,246,199 |  |
| 窦昕                                | 境内自然人 | 5.00%                                                                                                                                                                    | 43,416,337  | 0                     |         |            |  |
| 商华忠                               | 境内自然人 | 2.81%                                                                                                                                                                    | 24,377,533  | 0                     | 质押      | 8,800,000  |  |
| 张敏                                | 境内自然人 | 2.56%                                                                                                                                                                    | 22,218,998  | 0                     |         |            |  |
| 王邦文                               | 境内自然人 | 1.88%                                                                                                                                                                    | 16,306,985  | 15,821,985            |         |            |  |
| 张昱                                | 境内自然人 | 1.76%                                                                                                                                                                    | 15,245,919  | 0                     | 质押      | 7,500,000  |  |
| 陈君                                | 境内自然人 | 1.59%                                                                                                                                                                    | 13,847,300  | 0                     |         |            |  |
| 华安基金－兴业银行－天津硅谷天堂股权投资基金管理有限公司      | 其他    | 1.55%                                                                                                                                                                    | 13,475,577  | 0                     |         |            |  |
| 中国工商银行股份有限公司－易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金 | 其他    | 1.54%                                                                                                                                                                    | 13,394,588  | 0                     |         |            |  |
| 中国工商银行股份有限公司－建信优选成长混合型证券投资基金      | 其他    | 1.45%                                                                                                                                                                    | 12,626,341  | 0                     |         |            |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                  |       | 公司未发现上述股东之间存在关联关系或属于一致行动人。                                                                                                                                               |             |                       |         |            |  |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）     |       | 上述股东中，窦昕先生通过普通证券账户持有 0 股，通过东北证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 43,416,337 股，合计持有 43,416,337 股。张敏先生通过普通证券账户持有 8,200,000 股，通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 14,018,998 股，合计持有 22,218,998 股。 |             |                       |         |            |  |

**4、控股股东或实际控制人变更情况**

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

**5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

**6、公司债券情况**

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

是

**(1) 公司债券基本信息**

| 债券名称                                     | 债券简称     | 债券代码   | 发行日              | 到期日              | 债券余额（万元） | 利率    |
|------------------------------------------|----------|--------|------------------|------------------|----------|-------|
| 北京立思辰科技股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期） | 17 立思 01 | 112541 | 2017 年 07 月 07 日 | 2020 年 07 月 06 日 | 2,000    | 7.80% |

**(2) 截至报告期末的财务指标**

单位：万元

| 项目            | 本报告期末  | 上年末     | 本报告期末比上年末增减 |
|---------------|--------|---------|-------------|
| 资产负债率         | 52.29% | 53.13%  | -0.84%      |
| 项目            | 本报告期   | 上年同期    | 本报告期比上年同期增减 |
| EBITDA 利息保障倍数 | 2.2104 | -0.3396 | 750.92%     |

**三、经营情况讨论与分析****1、报告期经营情况简介**

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

#### 软件与信息技术服务业

2019 年上半年，公司坚持战略引领，推动高质量发展，稳步推进今年各项重点工作任务，加大了对教育业务的投入，并取得预期成效。报告期内，公司实现营业收入 90,273.88 万元，较去年同期增长 64.16%；实现营业利润 2,405.90 万元，实现归属于母公司所有者的净利润 3,916.11 万元，较去年同比扭亏为盈。

报告期内，公司总体经营情况如下：

（一）公司各主要业务版块及经营工作开展如下：

2019 年上半年，公司积极推进教育版块战略的落地和实施，实现教育业务稳步发展。同时，为优化公司业务结构，集中资源、人才专注于教育产业，着力整合及拓展教育业务。业务发展具体情况如下：

#### 1. 教育业务

（1）大语文学习服务

报告期内，公司大语文学习业务现金收款 23,229 万元，比上年同期增长 98.12%；确认收入 14,348 万元，比上年同期增长 142.04%。截至 2019 年 6 月 30 日，递延收入余额为 17,540 万元。大语文学习业务收入情况如下：

表 1

| 项目    |    | 收款金额（万元）  |           |         | 确认收入（万元）  |           |         |
|-------|----|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|---------|
|       |    | 2018年1-6月 | 2019年1-6月 | 同比增长    | 2018年1-6月 | 2019年1-6月 | 同比增长    |
| 线下业务  | 北京 | 6,897     | 12,316    | 78.57%  | 3,290     | 5,866     | 78.30%  |
|       | 上海 | 1,824     | 2,186     | 19.85%  | 514       | 1,030     | 100.39% |
|       | 深圳 | 432       | 817       | 89.12%  | 304       | 572       | 88.16%  |
|       | 长沙 | 568       | 1,049     | 84.68%  | 388       | 589       | 51.80%  |
|       | 西安 | 32        | 151       | 371.88% | -         | 86        | -       |
|       | 其他 | 159       | 1372      | 762.89% | 93        | 642       | 590.32% |
|       | 小计 | 9,912     | 17,891    | 80.50%  | 4,589     | 8,785     | 91.44%  |
| 线上业务  |    | 1,510     | 1,091     | -27.75% | 1,189     | 1,072     | -9.84%  |
| B2B业务 |    | 303       | -         | -       | 150       | 1,173     | 682%    |
| 加盟    |    | -         | 4,247     | -       | -         | 3,318     | -       |
| 合计    |    | 11,725    | 23,229    | 98.12%  | 5,928     | 14,348    | 142.04% |

截至报告期末，公司大语文直营学习中心数量已增至 133 个，加盟学习中心数量已增至 137 个。报告期内，报名学生人次为 68,244 人，当期累计在读学生人次为 51,794 人，具体情况如下：

表 2

| 项目   |    | 报名人次      | 当期累计就读人次  |           | 直营学习中心数量 |         |
|------|----|-----------|-----------|-----------|----------|---------|
|      |    | 2019年1-6月 | 2018年1-6月 | 2019年1-6月 | 2018年12月 | 2019年6月 |
| 线下业务 | 北京 | 24,433    | 14,738    | 17,197    | 41       | 46      |
|      | 上海 | 4,086     | 3,372     | 3,766     | 11       | 11      |
|      | 深圳 | 1,987     | 1,261     | 1,783     | 16       | 17      |
|      | 长沙 | 3,054     | 2,017     | 2,504     | 9        | 12      |
|      | 西安 | 1,039     | 263       | 385       | 3        | 2       |

|      |    |        |        |        |    |     |
|------|----|--------|--------|--------|----|-----|
|      | 其他 | 9,569  | 741    | 4,411  | 13 | 45  |
|      | 小计 | 44,168 | 22,392 | 30,046 | 93 | 133 |
| 线上业务 |    | 24,076 | 7,572  | 21,748 | -  | -   |
| 合计   |    | 68,244 | 29,964 | 51,794 | 93 | 133 |

注：表1中，线下业务收款金额及确认收入的快速增长系公司业务快速发展及王者班开班数量增多所致；表2中，累计就读人次：学生在线下每就读一个学期计算一人次；西安市直营学习中心数量同比减少的原因系直营学习中心合并所致；线上业务的报名人数及累计就读人次大幅增加的原因系本年度加大了品牌宣传力度，线上学习平台诸葛学堂的知名度和美誉度得到显著提升，并且本年度将所有导流课程报名及就读数据纳入统计范围所致。

报告期内，公司大语文学习业务继续保持快速发展态势。已在北京、上海、深圳、长沙、成都、西安、天津、南京、广州、廊坊燕郊、武汉、唐山、太原、合肥、郑州、石家庄、洛阳、宁波、南昌、青岛、哈尔滨等21个城市设立直营分校。同时，保定、嘉兴、张家港、江阴、常熟、上饶、莆田、厦门、重庆、兰州、济宁等城市的分校正在建设中。报告期内，公司继续实行1+3扩展模式，即1个直营校加3个加盟校的模式，快速开展业务，借助当地加盟商的资源进入当地城市，树立了本地化大语文产品的优质口碑，赢得广大学生和家长的认可与支持。

报告期内，公司加大了大语文线上宣传的力度。截止报告期末，大语文微信粉丝用户新增13万人，累计粉丝用户达到46万人，文章阅读量达到337万次。公司大语文APP用户数量达到78,000人，日均IP访问数量超过5,000次。诸葛学堂在各短视频平台累计粉丝用户达到853万人，累计播放量达到6.9亿次，累计获得粉丝点赞数量达到1,804万次。打卡小程序在增强用户粘性方面起到一定作用，日均打卡人数达到3,500人次，累计使用用户达到53万人次。诸葛学堂知名度和美誉度得到显著提升。

公司始终坚持以大语文为核心不动摇，其他相关的孵化导流学科产品都是为更好地助力大语文发展，为大语文的发展打造护城河。在立思辰大语文到达全国主要城市后，搭载大语文运营渠道带动其他学科发展，一科确保，带动多科，解决一站式服务的问题。截至目前，公司已经孵化出了包括纳约数学、大英语、理科前线在内的多个导流学科产品。

公司大语文新增华语未来业务版块，专注建设专业的青少年文学活动社区，旗下拥有青少年写作计划、在线课程和文学社区等多个版块业务，致力于打造多样化课程资源的一站式服务平台。教育新政之下，将通过教育商业模式创新，整合各类资源，为文学竞赛行业的转型提供最佳解决方案，同时将向大语文地面校及线上诸葛学堂输送优质流量，优势互补，协同发展。

立思辰大语文对公业务以2019年全国范围内义务教育阶段语文学科统一使用统编教材为背景，与国家级试点校合作，以专业、优质内容结合人工智能分析与评价技术，为全国小学提供统编教材教学、教研、评价、师训整体支持方案。2019年秋季学期将以京津冀等省市为首批切入点，在最优秀的头部学校形成引领全国的示范基地。

## （2）升学服务

报告期内，公司升学服务业务实现营业收入8,859.52万元，较上年同期增长64.68%。

高考升学服务业务快速扩张，在继续保持互联网流量方面领先优势的同时，加快品牌建设，提高自身服务质量，完善全国布局。报告期内，公司全资子公司百年英才分别在南京、广州、烟台、佳木斯等新设

销售网点。截至报告期末，分公司数量达44家，覆盖22个省份。公司持续加大新高考3+3选科指导相关产品的研发力度，促进学校合作，高一学生服务量显著增加。同时，公司加大了高考升学规划服务的宣传力度，相关业务已在央视报道。报告期内，公司走进200余所全国重点高中学校进行宣讲，线下活动达440余场次，覆盖人数达22万人次，线上直播课升学专家公益讲座，覆盖人数60万人次。高考管家APP新增下载量达30万次，总计下载量达300万次。自媒体浏览量新增1亿，总计达5亿。

留学业务保持快速发展，截止报告期末，公司全资子公司留学360在全国布局下属公司达到35家，已经覆盖全国所有直辖市及绝大部分省会城市。公司和百度继续开展更多深入的合作，已经上线包括美国、加拿大、英国、澳大利亚、新西兰、日本和韩国等国家的百度百科产品。同时，百度阿拉丁产品已经上线了美国、加拿大、英国、澳大利亚、新西兰、新加坡和马来西亚等国家，抢占流量入口，获取更多的线上资源，加强品牌宣传力度，形成更好的品牌效应。2019年上半年，全国累计签约学生人数规模达到4,000人，人数增长迅猛，一方面得益于门店覆盖的省市增多，另一方面，也体现了公司品牌在行业内获得了更多学生和家长的认可。

### （3）智慧教育

报告期内，公司智慧教育业务经营业绩保持稳健增长，继续领军智慧教育行业。2019年上半年，智慧教育业务实现营业收入56,241.85万元，较上年同期增长98.40%。

2019年上半年，公司全资子公司康邦科技在智慧教育方面继续保持行业龙头地位，新签合同额2.74亿元，较去年同期增长11.30%，新签合同来自超过300个不同的客户，项目订单多元化，各项业务运行平稳。在深耕北京市场的同时，积极开发外地教育市场，截至目前，除北京总部外，公司已在上海、天津、成都、郑州、南京等多个城市共设有14个分公司及8个办事处。报告期内，中标北京十一晋元中学项目及山东省潍坊第四中学创新实验室、学科教室等建设项目，中标合同额分别为1,144.31万元和1,010.29万元，目前，康邦科技在手订单金额为6.24亿元。

报告期内，为更好地贯彻公司战略部署，集中优势资源专注于大语文学习服务、升学服务及智慧教育的发展，公司将与核心业务关联较弱的子公司敏特昭阳51%股权进行出售，交易作价为10,200万元。该事项已经公司第四届董事会第二十次会议、第四届监事会第九次会议和2019年第一次临时股东大会审议通过。

## 2、信息安全业务

公司未来战略方向将专注于教育业务，目前正进一步推进上市公司体内剩余信息安全资产和股权的分拆。在分拆过程中，公司将从维护上市公司及全体股东特别是中小股东的利益出发，本着公平合理的原则确定分拆对价。

### （二）持续加大品牌建设

公司处在战略转型的关键期，未来公司将转型为一家纯教育业务公司。报告期内，公司教育业务特别是2C教育业务发展迅速，大语文成为公司战略重点业务。在这一关键时期，公司紧密围绕发展战略及重点业务开展一系列品牌建设工作。

根据C端的市场环境及业务发展需求，公司升级品牌宣传内容，加强了“品牌年轻化”的建设工作，通

过在高校组织不同形式的宣传活动及加大社交媒体的运营力度，拉近公司与年轻群体的距离，增加了品牌活力。同时，公司与中国教育电视台和央视等权威媒体开展了丰富的合作，对加强品牌知名度起到重要作用。

公司加强对品牌进行教育属性赋能，打造专业教育企业形象，提升公司在教育行业的知名度和影响力。围绕战略重点业务大语文开展一系列品牌宣传工作，加强科学规划及专业执行，公司坚持集中优势资源大语文品牌建设的执行。报告期内，公司为大语文品牌的升级做了大量工作，规划建设并不断优化营销体系，储备重要的战略性媒体营销资源，为后续的品牌升级和全面深化品牌营销打好基础。

### （三）完善公司治理，加强内部管控

报告期内，公司持续完善内部治理，积极推进内控建设，加强财务预算管理及应收账款管理，加强法律事务培训，提升风险防控能力，规范“三会”运行，健全公司信息披露管理、投资者关系管理，维护上市公司良好市场形象。

### （四）加强党组织建设

公司成立党委以来，为响应国家对教育机构的要求，公司成立了大语文党支部。坚决在党的领导下，开展相关业务工作。为了更好的发挥党员优秀带头作用，适逢五四100周年，公司党委开展了以“弘扬‘五四’精神、烛照奋斗青春”为主题的优秀青年员工系列评比活动。为庆祝中国共产党成立98周年，深入贯彻学习“不忘初心、牢记使命”主题教育工作，公司党委开展了主题为“不忘初心、砥砺前行”房山区党群活动中心党日活动。时刻提醒党员同志，以党建引领带动教育工作的规范和健康发展，以党建引领发挥员工的先锋模范作用。坚持党的领导，强化党的领导核心地位，融合党的思想政治教育 with 员工行为引领教育，切实将党建工作与公司发展紧密结合是立思辰党委一直遵循和坚持的目标及原则。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

1) 财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》(财会[2017]7 号)、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》(财会[2017]8 号)、《企业会计准则第 24 号——套期会计》(财会[2017]9 号)、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(财会[2017]14 号)(上述准则以下统称“新金融工具准则”)，并要求境内上市公司自 2019 年 1 月 1 日起施行。

2) 财政部于 2019 年 4 月 30 日颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)，对一般企业财务报表格式进行了修订，要求执行企业会计准则的非金融企业按照企业会计准则和财会[2019]6 号的要求编制 2019 年度中期财务报表和年度财务报表以及以后期间的财务报表。

根据上述文件要求，公司对原会计政策进行相应变更。

**（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。